
DECURAÇAOSCHE COURANT.

Deel XXXIX. Z A TU R D A G den 27sten SEPTEMBER 1851. No. 39.

Uit het Publicatie-Blad N° 4, 1851.
PUBLICATIE,

Houdende openlyke bekendmaking van 'sKonings besluit dd. 9 Juny
1851 No. 64, waarby goedkeuring verleend wordt op de publicatie
dd. 4/10 December 1850 No. 11, strekkende tot wijziging van de
bepalingen der wet van 1844 op het houden van quarantaine.

IN NAAM DES KONINGS!
DE GOUVERNEUR van Curacao en onderhoorigheden.
Allen, die deze zullen zien of hooren lezen, salut ! doet te weten :
By mi-sive van Zyne Excellentie den heer Minister van Koloniën

dd. 25 Juny dj. La. B No. 9/69 ontvangen hebbende 's Konings be-
sluit van den 9 te voren No. 64, houdende goedkeuring op de pu-
blicatie van dit bestuur dd. 4/10 December 1850 No. 11 strekkende
tot wyziging van de bepalingen der wet vau 1844 op het houden
van quarantaine.

Zoo is het dat aan voormeld Koninklyk besluit by deze publici-
teit wordt gegeven, luidende hetzelve als volgt!

Afschrift.
9 Juny 1851.

No. 64.
Wij WTLLEM 111, bij de gratie gods, koning

DICK NEDERLANDEN, PRINS VAN ORANJF.-NASSAU,
GROOT-HERTOG VAN LUXEMBURG, enz., eilZ., enz.

Op de voordragt van Onzen Minister van Koloniën, dd. 6 Juny
1851, La. B No. 6.

Gelet op het besluit van 17 Augustus 1544 No. 21.
Hebben goedgevonden en verstaan.

Onze goedkeuring te verleenen op de, in afwachting daarvan, uit-
r---'"m .ii-Tfo p.-hlicHtie, waarby wyziging wordt gemaakt in artikels
16 en 84 van, de publicatie, dd. 1 February 1844, No. 2, bevattende
bepalingen op het houden van quarantaine te Curacao.

En is Onze Minister voornoemd, belust met de uitvoering dezes.
Het Loo den 9 Juny 1851.

(get.) WILLEM.
De Minister van Koloniën,

(get.) Chs. F. Pahuö.
Accordeert met deszelfs origineel.

De fung. Secretaris Generaal
by het Ministerie van Koloniën,

(get.) A. L. Weddik.
Voor eensluidend afschrift,
De-fd. Secretaris Generaal,

A. L. Weddik.
En zal deze op Curacao, Bonaire en Aruba worden afgekondigd

en voorts in het publicatie-blad worden geiuserreerd.
Gedaan op Curacao den 20 September 1851.

I. J. RAMMELMAN ELSEVIER Jr.
De Koloniale Secretaris,
J. SCHOTBORGH Hz.

Gepubliceerd in het fort Amsterdam en in de Willemstad op
Curacao den 23 September 1851.

De Koloniale Secretaris,
J. SCHOTBORGH Hz.

Uit het Algemeen Handelsblad tot den
29 Augustus jl.

'sGravenhaqe, 25 Aug. Heden namid-
dag is uit deze residentie naar Stutgard ver-
trokken de Baron de Constant Rebecque, ad-
judant desKonings, ten einde aan Z. M. den
Koning van Wurtemberg het berigt over te
brengen der gelukkige bevalling van H. M.
de Koningin.

Omtrent deze heugelyke gebeurtenis is op-
gemaakt het volgende bulletin :

"Heden morgen kwartier over vier ure
beviel H. M. de Koningin van een Prins.

" De bevalling had on'ydig.doch voorspoe-
dig plaats. Sedert gisteren namiddag had-
den zich eenige teekenen der ophanden zyn
de verlossing voorgedaan, welke echter na
middernachtmeerdere verwezentlykheid ver-
kregen.

" Tot op dit oogenblik, negen ure, heeft
H. M. nog weinig gerust, waardoor de Ko-
ningin zwak en zeer vermoeid is.
"' 25 Augustus 1851. Dr. Vinkhuizen.

's Morgens 9 ure. J. G-. Vorstman."
—27 Aug. Het bulletin, heden nopens

H M. en den jonggeborene uitgegeven, luidt
aldus:

"H. M. de Koningin is gedurende den
nacht zeer onrustig geweest. De jonggebo-
ren Prins is redelyk welvarend.

Dr. Vinkhuizen.
"27 Augustus 1851. J. G. Vorstman."
—28 Aug. Het bulletin, dat heden om-

trent den toestand van H. M. de Koningin en
den jonggeborene Prins is uitgegeven, luidt
als volgt:

" Gisteren avond heeft zich by H. M.
koortsverheffing opgedaan, waardoorde nacht
slapeloos is doorgebragt.

" De jonggeboren Prins is redelyk wel,
doch minder rustig.
" 28 Augustus 1851, Dr. Vinkhuizen.
ten 9 ure 's morgens. J. G. Vorstman."— Gisteren heeft in het register van den

burgerlyken stand alhier de iiischryving plaats
gehad der geboorte van den Doorluchtigen
Prins, die daarby de namen heeft bekomen
van Willem Alexander Carel Hendrik
Frederik.

—27 Aug. De Eerste Kamer der Sta-
ten Generaal heeft heden, na eenige discus
sien, de vier wets-ontwerpen nopens de be-
vordering, het ontslaan en het pensioneren
van de officieren der land- en zeemagt met
algemeene stemmen aangenomen.

By deze gelegenheid heeft de minister van
oorlog, op eene deswege gedane vraag ver-
klaard, dat de pogingen der Regering tot het
vinden vau een nieuw hoofd van het depar-
tement van marine, tot hiertoe nog niet zyn
geslaagd.

Z. M. heeft benoemd tot ridders van de
Militaire Willemsorde 4dekl. den luit. ter zee
lste kl. P. A. M. Hinlopen, komm. van Zr.
Ms stoomschip Hekla, en den luit. ter zee
2de kl. P. M. Collard, lste offic. op dien bo-
dem ; en aangeduid, om eervol te doen ver-
melden, by afzonderlyke dagorders, zoo iv
Oost-lndie als by de marine hier te lande : de
luits. ter zee 2do kl. J. H. G. Jordens, H. P.
Klerck en P. Koning ; den offic. van gez. 2e.
kl. L. Ascherberg; den adelb. le kl. G F.
Servatius ; den schoopsklerk G. J. G. Ver-
dooren ; den serg. der mar. C. Ludwig, enz.;
en zulks tot eervolle belooningen ter zake
van de krygsverrigtingen tegen de zeeroo-
vers, in de baai op den Zuidwesthoek van het
eiland Kangean, met het stoomschip Hekla.

Z. M. heeft bevorderd tot offic. van adm.
lste kl., de offic. van adm. 2dekl. F. W. Wis-
sel en J. E. Kempe ; tot offic. van adm. 2de
kl., de offic. van adm. 3de kl. A. Polkyn en

l A. J. Siuclair; eu tot offic. van adm. 3de kl..

Uit het Publicatie-BladN°5, 1851.
PUBLICATIE,

Houdende openlyke bekendmaking van Zyner Majesteits besluit dd.
28 Juny 1851 No. 57, by hetwelk is goedgekeurd depublicatie van
dit bestuur van den 24 December 1849 No. 17, houdende authen-
tieke interpretatie op de se. afdeeling der publicatie van den Gou-
verneur der eilanden St. Eustatius, St. Martin en Saba van 21
April I 1 Mei 1826.

IN NAAM DES KONINGS!
DE GOUVERNEUR van Curacao en onderhoorigheden.
Allen, die deze zullen zien ofhooren lezen, salut! doet te weten :
By missive van Zyne Excellentie den heer Minister van Koloniën

dd. 8 July dj. La. B No. 4/75 ontvangen hebbende 's Konings be-
sluit van den 28 Juny jl. No. 57, by hetwelk is goedgekeurd de pu-
blicatie van het bestuur dd. 24 December 1849 No. 17, houdende
authentieke interpretatie op de se. afdeeling der publicatie van den
Gouverneur der eilanden St. Eustatius, St. Martin en Saba van 21
April/l Mei 1826.

Zoo is het dat aan voormeld koninklyk besluit by deze publiciteit
wordt gegeven, luidende hetzelve alsvolgt:

Afschrift.
28 Juny 1851.

No. 57.
Wij WILLEM 111, bij de gratie gods, kontnö

DER NEDERLANDEN, FUINS VAN ORANJE-NASSAU,
GROOT-HERTOG VAN LUXEMBURG, etlZ.,eilZ.,ei)Z.

Op de voordragt van Onzen Minister van Koloniën van den 25
Juny 1851, La. B No. 22.

Hebben besloten en besluiten.
Onze goedkeuring wordt verleend op de, in afwachting daarvan,

uitgevaardigde, en aan het tegenwoordig besluit gehechte publica-
tie van den Gouverneur van Curacao en onderhoorigheden, dd. 29
December 1849, No, 17, houdende authentiekeinterpretatie op de se.
afdeeling derpublicatie van den Gouverneur der eilanden St. Eusta-
tius, St. Martin en Saba, dd. 21 April I 1 Mei 1826, betreffende de
behandeling der slaven.

Eu is Onze Minister voornoemd, belast met de uitvoering dezes.
Het Loo den 28 Junv 1851.

(get.) WILLEM.
De Minister van Koloniën,

(get.) Chs. F. Pahud.
Accordeert met deszelfs origineel.

De fd. Secretaris Generaal
by het Ministerie vau Koloniën,

(get.) A. L. Weddik.
Voor eensluidend afschrift,
De fd. Secretaris Generaal,

A. L. Weddik.
En zal deze op het eiland St. Eustatius worden afgekondigd en

in het Publicatie blad alhier opgenomen.
Gedaan op Curacao den 20 September 1851.

I. J. RAMMELMAN ELSE VIER Jr.
De Koloniale Secretaris,
J. SCHOTBORGH Hz.



de adj. adm. C. H. P. de Jonge en H. J. E,
van de Watering.

Z. M. heeft do offics. van adm. lste kl. C.
A. Jeekel en B. J. Kuyper, uit hoofde van
ongeschiktheid voor de werkelyke zeedienst
door ligchaamsgebieken, op hun verzoek eer-
vol ontslagen, onder toekenning van pensioen.

By Kon. besluit is 'sryks fregat van de 2de
kl., Prins Frederik der Nederlanden, liggen-
de te Vlissingen, met 1 Sept. a. s. in dienst
gesteld en het bevel daarover opgedragen
aan den kapt. ter zee F. W. Freudenberg.

Hellevoetsi.uis, 15 Aug. Deöp'Zr.Ms.
stoomschip Cycloop fungerende officier van
gezondheid 2de kl. J C. Dumont, welke in
die kwaliteit is overgeplaatst geworden aan
's lands werf te Amsterdam, is Vervangen
door den officier van gez. 2dekl. J. L. Ber-
liner. Mede is de Heer J. J. W, de la Cour,
officier van gezondheid 3de kl. op Zr. Ms.
wachtschip Schelde, alhier, met den 15 de-
zer maand in die betrekking overgeplaatst
geworden op Zr. Ms. korvet Heldin, liggen-
de te Nieuwe Diep.— Heden morgen is Zr. Ms. brik Venus
buiten dienst en het état mayor op nou-acti-
viteit gesteld.

—25 Aug. Het état-mojor van Zr. Ms.
transportschip Prins Willem Frederik Hen-
drik, liggende aan 's lands werf alhier, be-
staat thans uit deuavnlgende Heeren : komm.
luit. ter zee le.kl., B. G. Escher, J. C. Holtz-
apffel, J. H A. de Ruuk en l). A. Veec-
kens. luits. ter zee 2e. kl.; P. J. Idenburg,
offic. van gez. 3e. kl., J. J.F. A. Elders, offic.
vau adm. 3e. kl.

Z. M. heeft bepaald, dat een aantal van
veertien opzieners of werkbazen, op 'sßyks
kosten, naar Londen zullen worden gezon-
den, om, onder het geleide van twee deskun-
digen, de tentoonstelling aldaar te bezoeken.
De minister van binnenl. zaken, met de uit-
voering belast, heeft tot geleiders aangewe-
zen de Heeren P. L. Ryke, hoogleeraar, en
W. C. H. Staring, secretaris der Geldersche
Maatschappy van Landbouw.

Blykens de Javasche Courant van 25 Juny
jl. had de Gouverueur-Generaal van Nederl.
Indie bevorderd tot offic. van gez. lste kl. den
offic. van gez. 2de kl. E. W Muller, met be-
paling, dat hy zal zyn belast met de geneesk.
dienst te Willem I.

Volgens berigten uit de Middellutidsche
Zee was het Nederl. oorlogs-fregat Prins van
Oranje op den 24 July 11. ten anker gekomen
te Carthago, in de Baai van Tunis, alwaar de
kommandant met veel onderscheiding dooi-
den Bey van Tunis werd ontvangen. Hoe
lan<* dat schip daar zou vertoeven is onbe-
kend, doch het état major en deequipage ge-
noten eene goede gezondheid.

Uit Konstantinopel wordt gemeld, dat de
irrontvizier, ten gevolge der krachtige recla-
matien van deEuropesche consuls te Smirna,
den generaal Achmet Pacha naar Smirna
heeft gezonden, om een streng onderzoek te
doen naar het gebeurde met den Nederland
sche vice-consul van Lennep en tevens om de
noodige maatregelen te nemen tot bescher-
ming van de vertegenwoordigers der Euro-
pesche mogendheden.

Londen, 11 Aug. De Sunday Times wil
weten, dat eerlang voor de regtbanken een
proces wegens verbreking van trouwbelofte,
door den Hertog van Wellington jegens eene
hooggeplaatsteDame begaan, zal worden be-
handeld, hetwelk zeer belangwekkende by-
zonderheden zal aan het daglicht brengen.

—20 Aug. Er heeft eene belangryke ver-
gadering van de koninklyke commissarisser
plaats gehad, onder de leiding van Prins Al-
bert. die deze zitting nog wilde bywonen, al
vorens naar Schotland te vertrekken. He
vraagstuk vau het behouden van het nyver
heidsgebouw, dat der aanwending van he
overschot der ontvangen sommen en anden
zyn nog onbeslist gebleven. Maar nopeni
eenioe is men tot een besluit gekomen. Zo.
is de sluiting van de tentoonstelling voor he
publiek op Zaturdag den 11 October vastge
steld. De koninklyke commissarissen zyi
voornemens Woensdag den 15 October een<
vergadering te houden, ten einde de veisla
feu der commissien van beoordeeling te ont
vangen en afscheid van de vreemde commis
sarissen te nemen. Zy willen by die gele
genheid de tentoonstellers, de beoordeelarer
de vreemde en plaatselyke besturen uitnoodi
gen. Oumiddelyk na die zitting zullen d
tentoonstellers, behoudens de bepalingen va
orde, regt hebben de ingezonden voorwei
pen te doen wegvoeren. De verslagen va
d.; beoordeelaren en de namen der personer
die medaljes behaald hebben, zullen vervo
gens in het regeringsblad openbaar gemaak
worden. De koninklyke commissarissenzy
vo irnemens niet alleen den tentoonstelïer.'
aau wie pryzen toegekend zyn, maar de be
uoideelaien, vreemde eu plaatselyke commis

. sarisseu en allen, die de tentoonstelling be-
vorderd hebben, gedenkpenningen en getuig. schriften te vereeren. De drie penningen

i waarvan de teekeningen in der tyd goedge
t keurd zyn, zullen worden uitgereikt als volgt- die van den Hr. Leonard Wyon zal toe°>e.. kend worden aan die tentoonstellers, welkt
l pryzen behaald hebben ; die van den Heei- Bonnardel aan hen, welke de raad daarvooi
t aanwyst; en de penning, welke door der
i Heer Adams ontworpen is, zal aan de beoor

declaren worden toegewezen.
Behalve deze zullen twee medaljes wordei, geslagen, een voor de tentoonstellers in hel, algemeen en een voor hen, die de tentoon-, stelling bevorderd hebben. Men zal een tyc

i bepalen, binnen welkeh ieder der genoemde. personen de penningen, enz., in ontvangst za
kunnen nemen of doen nemen.

H. M. heeft den opper-intendant en der. inspecteur van policie, by de tentoonstelling- werkzaam, met ryké zilveren gesebenker:. doen begiftigen, wegens den yver en het be-
leid, waarmede zy zich van de hun opgeleg-
de taak ter bewaking en handhaving van de
orde gekweten hebben. Aan andere policie-
agenten zyn gouden horologien gegeven.

Men meent te kunnen berekenen, dat de
■ groote tentoonstelling 400,000 £ zal opleve-
ren en dat al de uitgaven op de helft dier som
kunnen worden begroot.

[ —23 Aug. Het onlangs (alleen om den
wedstryd der koninklyke jagtvereeniging by
te wonen) naar Engeland overgekomen A-
merikaanschevaartuig Amerika, heeft by dien
wedstryd, die gisteren by de Needies plaats
had en door H. M. werd bygewoond, alle

1 Engelsche vaartuigen vooruitgestreefd en den
1 zilveren bokaal ter waarde van 100 «C met

glans gewonnen.— In eene le Dublin onder voorzitting van
den lord-major gehouden vergadering van
kooplieden, bankiers en kapitalisten, is beslo-
ten eene kompagnieschap met een kapitaal
van 500,000 £ tot stand te brengen, ten doel
hebbende het daarstellen eener regtstreek-
sche stoomvaart tusschen lerland en Noord
Amerika.— Uit lerland luiden de berigten nopens
den oogst zeer gunstig ; moge hier of daar
zich de aardappel-ziekte vertoond hebben,
de knol zelf is weinig aangedaan, en de oogst
zal ruimer dan in de vorige jaren zyn. Men

' heeft zich in lerland sedert eenigen tyd toe-
gelegd op de beetwortelplant, ook met het
doel om inlandsche suiker te vervaardigen ;

1 die aanplant is zeer gunstig uitgevallen.—
Terwyl aan de eene zyde vele leren naar A-

' merika wyken, verneemt men thans veel van
Engelschen, die zich in lerland nederzetten,

' vooral in de westelyke gedeelten.
—12 Aug. Luideus berigten uit Lissa-- 1; bon dd. 8 Aug. begon de staat van zaken al-

' daar een iets gunstiger aanzien te verkrygen.
" Er heerscht vry algemeen rust. Op de Ca-
1' narische eilanden was de cholera veel ver-
' i minderd, nadat op het grootste dier eilanden

! 8000 personen aau die ziekte waren bc-
' zweken.
\ Parys, 13 Aug. De zaak, die thans de

meeste gemoederen bezig houdt, isongetwy-
ield het zoeken naar een gesebikten kandi-

daat voor het Presidentschap by de verkie-
-1 zingen in 1852. Men tobt zich af om eer
> naam te vinden, waarop zich in 1852 de stem-
i i men kunnen vereenigen, maar tol dusver be-
" staat hiervoor geringe waarschynlykheid.—
" De Bonapartisten aarzelen geenszins; zj

houden het er voor, dat hun kandidaat L. N- Bonaparte moet gekozen worden Een ge
ï deelte der Orléanisten stelt, gelyk men weet- den naam van den Prins van Joinville op der- voorgrond, en het valt niet te ontkennen, da
t deze zoowel als de tegenwoordige Presiden- der Republiek kans hebben, om de meest*
t stemmen op zich te vereenigen, waarby di
e overige kandidaten vermoedelyk byna niet ii
s aanmerking zullen komen. Men laat echte
o niet na hierby opmerkzaam te maken op he
*j hoogst zonderling verschynsel, dat juist d<
i- twee kandidaten, die het meest kans hebbei
n om gekozen te worden, die zyn, welke ei
e genlyk niet mogen gekozen worden | want d
l- kandidatuur van L. N. Bonaparte strydt te
> gen de uitdrukkelyke bepaling van art. 4
i- der Grondwet en die van den Prins van Join
)- ville is onwettig, daar de verbanningswet te
ï, gen hem nog van kracht is. En toch schyr
i- niemand een ernstig bezwaar te zien in dez
e omstandigheid, om hem desniettemin te vei
n kiezen. Men maakt daaruit de gevolgtreli
■- king, dat men in Frankryk zich niet om d
ii wetten bekreunt, dan in zoover dit met zy
i, belang overeenkomt, of de kracht bestaat or
1- de wetten te doen gelden. Behalve de ge
U noemde kandidaten, hebben ook do warm
n legitimisten den hunnen, namelyk den Hee
s, do Larochejaquelin, welken de Gacctte d
3- Frauce noemt. De Siècle noemt nog niemanc
3- maar zal zich eerlang verklaren en men ge

- looft, dat dit dagbladdefinitief den HeerCar-
" not zal voorstellen, ofschoon sommigen mee-, nen, hoewel zonder genoegzamen grond, dat- de generaal Cavaignac de bedoelde kandi-
! daat zal zyn. Ook de Opinion Publique- noemt nog geen bepaalden persoon, maar
3 dringt er ten sterkste op aan, dat de gematig-
r de party zich zoo spoedig mogelyk omtrent
r een kandidaat versta. Eindelyk zullen ook
1 de warme democraten weldra met een kan-- didaat voor den dag komen en het is niet on-

mogelyk, dat ook zy zich tot den Heer Car-
-1 not zullen bepalen. Al de partyen hebben
t derhalve reeds een kandidaat voorgesteld, of- maken zich gereed dit te doen. Alleen dat
1 gedeelte der legitimisten, welke de gevoelens
3 van den Hr. Berryer volgen, hult zich voor
1 alsnog in een geheimzinnig duister ten dezen

' aanzien. Zy willen niet, dat men een kandi-
-1 daat kieze voor de gematigde party en ter-
l wyl zy voorgeven geenszins de herkiezing
1 van den tegenwoordigeu President der Re-- publiek te verlangen, weigeren zy echter vol-- standig zich uit te laten omtrent den kandi-
" daat, welken Zy zelve zullen voorstellen.—
" Het schynt, dat zy een dubbel voordeel door

1 deze houding beoogen, om namelyk naar ver-
si kiezing hun vaandel te kunnen uitsteken of- i oprollen, wanneer het laatste oogenblik ge-
»j komen is. Onpartydigen echter aarzelen

1 niet deze houding der legitimisten met den i
i | naam van dubbelzinnig en onopregt te bestem-
r pelen. Het is toch waarschynlyk, dat zy ten. slotte voor de herkiezing van den Heer L, N.
1 Bonaparte zullen stemmen, maar waarom er
i dan niet rond voor uitgekomen, in plaats van,. zoo als zy nu doen, het voorkomen te huiche-
-1 len, dat zy afkeerigzyn van deze herkieziug.
t Men verzekert evenwel, dat deze dubbelzin.

nige houding de goedkeuring wegdraagt van, het hof te Frohsdorf, hetwelk daarentegen, het openhartig gedrag van de warme legiti-. misten hoogelyk afkeurt. Overigens zal de
I stryd, welke sedert eenigen tyd tusschen de
I organen der beide legitimistische fractie.) ge-

voerd wordt, ophouden, zonder dat de aan-
[ leiding hiertoe weggenomen is. Het blad

l'Opinion Publ. geeft namelyk te kennen, dat
het, hoedanig ook de aanvallen van Z' Union

[ mogen zyn, het stilzwygen zal bewaren.
—19 Aug. Nopens den Prins van Join-

! ville wordt van eene geloofwaardige zyde het, belangryke berigt medegedeeld, dat hy stel-
lig van de hand wyst de candidatuur voor de
Wetgevende Vergadering in de plaats van
den generaal Magnan. Daarentegen blyft

; het nog onzeker, of hy zich al dan niet de
candidatuur voor het Presidentschap zal la-

(
ten welgevallen ; algemeen echter gelooft
men, dat hy die zoude aannemen, zoo zy hem
aangeboden werd.

Wat de stemming van de massa betreft,
deze schynt vry gunstig over den prins vau
Joinville te denken, maar zal niet voor hem

, stemmen, omdat zy aan den raad van hare
hoofden zal gehoorzamen ; daarentegen zal, de eigenlyke burgerklasse nagenoeg geheel
voor hem stemmen, indien de candidatuur of
ficieel voorgesteld werd. Aan den anderen
kant verzekert men, dat de ongerustheid van
het Elysée ter zake van deze candidaiuur
byna geheel verdwenen is.

—25 Aug. Heden is door geheelFrank-
j ryk, met uitzondering van het dep. der Seine,

de zitting der algemeene raden geopend.-—
Men verwacht, dat de verklaringen tegen de
grondwet van 1848 talryk zullen zyn, maar
de voorname vraag is, of deze eenvoudig tot

I herziening dier grondwet of tevens tot de
. I herkiezing van den President der Republiek

. ! zullen strekken. Natuurlyk rekent het Ely-,, sée er op, dat de verklaringen ter zyner
t gunste zullen luiden.
t; —26 Aug. Het bekende clericale dag-
e blad l' Univers bevat weder een opmerkelyk
e artikel van den Heer Veuillot, waaruit wy
n het volgende ontleenen :
r | De ketter, die door de kerk onderzocht en
't overtuigd was, werd aan het wereldlyk ge-
e zag overgeleverd en ter dood gebragt. Niets
n is my steeds natuurlijker en noodzakelyker toe-
i- geschenen. Meer dan honderd duizend meu-
e schen kwamen om, ten gevolge der ketteiy
'- van Wiclef; die van Johannes Huss deed er
5 nog meer omkomen en men kan niet bere--- kenen hoe veel bloed de kettery vau Luther
J- heeft doen stroomen en nog is het niet ten
)t einde. Na verloop van drie eeuwen zyn wy
e nog op het punt van een nieuw begin te zien
r- ontstaan. De dadelyke onderdrukking van
w- Luthers leeringen en een kruistogt tegen het
le Protestantismus hadden Europa drie eeuwen
n onlusten en noodlottige rampen bespaard,
n waarin Frankryk en de beschaving kunnen
3- te niet gaan. Naar aanleiding van deze
ie denkbeelden heb ik een gezegde gebezigd,
sr hetwelk afkeuring by de roode dagbladen
le heeft gevonden Dit gezegde luidde aldus :
i. Wat my betreft, ik bejammer het, gelyk ik
i- er rond vooruit kom, dat men Johannes Huss

niet vroeger verbrand heeft en dat men Lu-
ther niet insgelyks verbrand heeft; dat "e»n
der vorsten vroom en staatkundig genoeg ge-
weest is, om een kt uistogt tegen de Protes-
tanten tot stand te brengen. Dit gezegde
kon mogelyk uit een letterkundig oogpunt
beter uitgedrukt zyn, maar daar hecht ik
weinig aan, en daar men het verwerpt, houdt
ik het staande en ben verheugd te kunnen be-
kennen, dat myne gevoelens onveranderd
zyn gebleven. Hetgeen ik in 1838 schreef,
geloof ik nog. Dat de roode philantropendeze verklaring doen uitkomen zoo sterk als
zy willen en zoo dikwyls herhalen als hun
goeddunkt; dat zy er hunne aanmerkingen
op maken om myne schuld te verzwaren !—
Eerst dan, wanneer ik die verklaringzal wil-
len intrekken, mogen zy van my hetzelfde
denken, dat ik van hen denk.— De staatkundige misdaden blyven inden
Kerkelyken Staat aan de orde van den dag.
Zoo meldt men, dat te Rome twee personen,
Orlandi en Cesari, op eenige schreden af-
stand van een Franschen schildwacht, door
dolksteken om het leven zyn gebragt. Bui-
tendien meldt men, dat te Pesaro de direc-
teur van policie, den Heer Potiti, op den
drempel van zyn eigen huis is vermoord.

Te Napels is een nieuw staatkundig pro-
ces begonnen. Zes en veertig personen zyn
in beschuldiging gesteld terzake van den op-
stand in Mei 1848. Zoo als men zich herin-
nert is destyds de opstand eensklaps uitge-
barsten en heeft daarby veel bloed gestroomd
zonder dat men tot dusver wist aan welken
kant de aanval begonnen is. Onder de 46
personen, welke thans voor het geregtshof
zullen verschynen, telt men 10 voormalige

! afgevaardigden, 2 ex-ministers, 1 gezant en 2
j priesters. Een van deze laatstgomelden is
i 97 jaren oud en wordt beschuldigd van het
jzwaard getrokken te hebben onderden kreet
van verraad !

Madrid, 13 Aug. De Koningin heeft als
blyk van hare genegenheid jegens bare zus-
ter en den hertog de Montpensier, by besluit
bevolen, dat het te verwachten kind van de
Infante Maria Luisa Fernanda, den titel zal
dragen en de prerogativen genieten van In-
fant van Spanje.— 19 Aug. De Fransche gezant heeft
met den minister van buitenlandsche zaken
eene langdurige conferentie gehouden over
de zaken vau Cuba. Hy moest hebben ver-
klaard, dat Frankryk steeds bereid zou zyn
Spanje behulpzaam 'e wezen in het weien
der vrybuiters-expeeditien uit de Ver. Staten
. "

DE CURA^AOSCHE COURANT.

HEKB NDMAKIN&.
KOLONIALE SECRETARY.
Curacao den 25 September 1851.

T&j" ADEMAAL Isaac Pinedo burger en
inwoner dezer kolonie by het opperbe-

stuur in Nederland aanzoek gedaan heeft, ter
verkryging van brieven van legitimatie in
forma, voor zyne nattiurlyke kinderen Johan-
nes Marlis Pinedo en Johannes Joseph Pinedo,
verwekt by nu wylen Maria Constancia Pi-
nero, zoo wordt namens den Heer Gouver-
neur zulks hierby bekend gemaakt, opdat
degenen, die tegen dat verzoek, eenige be-
zwaren mogteti hebbeu in te brengen, daar-
van aangifte zouden kunnen doen ter Kolo-
niale Secretary dezes eilands, vóór of uiter-
lyk op den 20 October aanstaande.

De Koloniale Secretaris,
J. SCHOTBORGH Hz.

KOLONIALE SECRETARY.
Aanzoek \oo\* Maimmissie.

EERSTE AFKONDIGING.
No. 45. Sept. 9. van den slaaf Andries, oud

28 jaren, zoon van Rosa,
aankomende Dorothca Mar-
tina Jansen.„ 46. „ 20. van den slaaf Juan Eusta-
tius, oud 22 jaren, zoon van
Maria Esperanza, toebehoo-
rende aan J. Kristen.
De Koloniale Secretaris,

J. SCHOTBORGH Hz.
'. KOLONIALE SECRETARY.

Curagao den 26 September 1851.
' T%jT AMËNS den Heer Gouverneur wordt
i by deze bekend gemaakt, dat de zet-
i ting van het brood voor de volgende week,
: eindigende den 4 October als volgt is be-
i paald: het brood van vyftien Cents moet 20£, oneen wegen en van mindere, pryzen naar
i evenredigheid; zullende het zoogenaamde
i fransche brood van den voormelden prys een, once minder mogen wegen; op pesne als by
i de Publicatie van den 16 Maart 1824 is vast-
; gesteld.

De Koloniale Secretaris,
i J. SCHOTBORGH Hz.



CURAÇAO.

Vaartuigen in- en uitgeklaard in de laatste
acht dagen.

INGEKLAARD—September.
18 ned. kofsch. Maracaibo, Klok, Rotterdam.
22 „ golet Anna, de Veer, Pto. Plata.„ „ Callao, Anslyn, Coro.„ schr. br. tlaphael, Buikes, Amsterd.„ boot Schoone Lucie, Nicolaas, Bon.

ven. golet Leimit, Faneyte, Pto. Cavello.
ned. bark Resolutie, de Groot, Bonaire,
ven. golet Am. Julia, Tielen, Pto. Cav.
ned. „ Transit, de Haseth, St. Thomas.

23 ven. „ Victoria, Garces, Coro.
24 ried. bark Silania, Tromp, Aruba.
25 ven. golet Esther, Galan, Pto. Cavello.

sp. brik Mercecletas, Garay, Pto. Rico.
ned. bark St. Nicolaas, Boom, Bonaire.

UITGEKLAARD—September.
September.

19 ned. bark Catharina, Craane.„ St Nicolaas, Boom.
20 ven. golet Nina Pasifica, Dammers.„ „ Am. Maria, Albertus.
22 ned boot Martina van Grieken.„ golet Gouverneur Elsevier, Ellis.

am. brik Horatio, Morrill.
23 ven. golet Antouia, Torres.

am. brik Arve, Mahlman.
ned. bark Jane, de Groot.

boot Schoone Lucie, Nicolaas.
24 „ golet Adelaida, van Grieken.

ven. Coiiano, Dominguez.„ „ Lermit, Faneyle.
25 „ „ Am. Julia, Tielen.

Esther, Galan.
» ,i Victoria, Calatuyu.

26 ned. „ Pietermaai, Groos.„ Genl. Piar, Prince.

Verleden Woensdag, den 24, in den a-
vond, is Z. M. Schoener deAdder, onder be-
vel van denLuit. ter Zee le. kl. J. A. G. Riet-
veld, naarKlein Curacao vertrokken ten ein-
de het lichtloestel van den lichttoren op dat
eiland overtebrengen.

Jongstleden Zondag is de Nederlandsche
Schoenerbrik Raphaël, Kapitein J. A. Bcy-
res, van Amsterdam, laatst van St. Thomas,
alhier aangekomen en als passagier met de-
zelve de Heer P. Koentze.

De pakketschoener Transit is den 22 de-
zer van St. Thomas aangekomen, medebren-
gende den eersten brievenzak van Septem-
ber. By deze gelegenheid is alhier de New
Vork Daily Tribune van den 8 dezer ontvan-
gen geworden, bevattende eenige byzonder-
heden van den noodlottigen afloop der jong-
ste gebeurtenissen in Cuba. Het volgende
is de zakelyke inhoud derzelve:

Het wordt bevestigd dat Lopez gevat is
geworden ; het wordt ook bevestigd dat de
lyken van de 50 krygsgevangenen, die door
het stoomschip Habanero op den 16 Augus-
tus te Havana gebragt en doodgeschoten
zyn geworden, geene mishandelingen hoege-
naamd hebben ondergaan ; het tegendeel is
waar, de lyken werden behoorlyk ter aarde
besteld en eenige aan betrekkingen overge-
leverd. De brieven, die eenige Amerikanen
in den laatsten stond van hun leven aan
hunne familiebetrekkingen in de Vereenigde
Staten gosclneveu hebben, ayn boboorlyk be-
zorgd geworden.

Het wordt ontkend dat de invallers eenige
belangryke krygsteirigtingen gedaan hebben,
behalve het verslaan van eene afdeeling troe-
pen onder Generaal Etina, na dat deze was
gesneuveld. De berigten dat de Spanjaar-1
den 2000 man troepen verloren hebben, zyn !
valsch. Het. verlies der Spaansche troepenin de verscheidene gevechten met de opstan-
delingen beloopt nog geen tweehonderd man.

Lopez heeft nergens byval gevonden ; gee-
ne troepen zyn tot hem overgeloopen ; waar
hy kwam werd de plaats door de bewoners
verlaten ; hy was nergens veilig en kon op
niemand vertrouwen ; do authoi iteiten wis-
ten door de burgers waar hy zich en de zy-
nen ophielden, en daarom was zyne rol zoo
spoedig uitgespeeld.

De ongelukkigen, die den 16 Augustus en
later doodgeschoten zyn geworden, zyn voor
het grootste gedeelte jongelieden zonder on-
dervinding, en slagtoffers der misleiding dooi-
de valsche berigten in eenige couranten van
de Zuidelyke staten van Amerika en de
schoone woorden en beloften vau Lopez en
eenige Spaansche uitgewekenen in de Ver-
eenigde Staten en ontevredene personen in
Cuba.

Generaal Lopez moet een groote waag-
hals en zeer onbezonnen geweest zyn. Het
is anders onverklaarbaar hoe hy met een
handvol, zeer slecht gewapende manschap-
pen (450 a. 480 man) kon ondernemen een
inval op een eiland als Cuba te doen,
waar hy geen byval hoegenaamd van den
kant der bevolking zou vinden. Hy heeftook die dolle onderneming met zyn leven be-
boet ; den 1 September is hy door wurrincr
ter dood gebragt geworden.

Generaal Lopez was aan boord van dePampero, landde den 11 Augustus in Cuba
en werd den 29 gevat. Hy was alleen!
en zocht in de binnenlanden eene wykphiats.'
Hy was uitgeput van honger en vermoeije- j
nis; hy kwam by eene boerenwouing en
verzocht wat eten en verlof om zich ter ruste
te leggen ; in den slaap werd hy gebonden
en krygsgevangen gemaakt.

Den 28 vernam kolonel Lagos van eenige
krygsgevangenen da; Lopez in den nacht
van den 24 zich stilletjes verwyderd had vau
zyne bende, vergezeld vaneenige Cubaners
en dat hy vroeger had laten blyken als of hy
eene wykplaats naar het zuiden van het ei-land zocht. De Luit. Gouv. Zequira deelde

——I^—BM—gI^WJEJUP*!.»»

den 28 een berigt mede dat Lopez met slechts
zes volgelingen door alle mogelyke middelen
zich met de vlugt zocht te redden. Kolonel
de Rada berigtte denzelfden dag dat een
bergbewoner in zyn legerkamp was geko-
men, berigtende dat hy Lopez gezien had,
vergezeld vau zes ongewapende volgelingen ;
dat Lopez hem aangeboden had 200 pattien-
jes in contanten en een wissel vau $ 2000, op
iemand in Havana, om hem naar de plau-
taadje van Diego de Tapia te geleiden ; eens-
klaps echter veranderde hy van voornemen,
scheen mistrouwen te koesteren, zond den
bergbewoner weg en verwyderde zich van
Zyne volgelingen, gaande vergezeld alleen
van eenen jongen, een kleurling. Het offi-
ciële rapport zegt dat hy met 6 zyner volge-
lingen gevat is geworden in de ommeslie-
ken van Pinos de llangel.

Het was blykbaar dat de landlieden zeer
vyandig waren tegen de opstandelingen ; zy
vervolgden hen met bulhonden en hadden
verscheidenen gevangen gemaakt. De be-
volking van Pozas schoten tien man, die iv
hunne handen vielen, dood, zonder eenig
vorm vau proces. Het waren voor het groot-
ste gedeelte buitenlanders, men zal derhalve
geen het minste medelyden met hen gehad
hebben.

Men zegt dat er, volgens de laatste dagtee-
kening, nog 155 krygsgevangenen waren, ilie
naar Spanje zouden gezonden worden, om al-
daar tien jaren in do gevangenis te verblyven.

Er werd geen kwartier verleend aan da
opstandelingen ; de Kapitein Generaal heeft
echter, den 24 Augustus, na dat een aantal
krygsgevangenen doodgeschotenisgeworden,
eene publicatie uitgevaardigd, verleeneude
vermindering van straf, aan al degenen, die
binnen de vier dagen na de afkondiging der
publicatie, zich mogten overleveren ofgevan-
gen gemaakt wierden, met uitzondering van
Lopez. Degene, die Lopez mogt overleve-
ren, zou geheele kwytschelding van straf er-
langen ; wanneer hy een buitenlander is, zal
hy naar zyn land mogen vertrekken.

Onder de officiële bescheiden door het
gouvernement publiek gemaakt, vindt men
de verklaringen van twee krygsgevangenen.
De eerste is van Juan Antonio Rosales, han-
delaar in tabak in Nieuw Orleans. Hy ver-
klaarde dat hy een inboorling is van de pro-
vintie Bayamo, als soldaat gediend in de ex-
peditie en te Pozas eene wond in den regierarm heeft bekomen ; dat hy tot den 17 Aug.den marsch deropstandelingen gevolgd beeft,
toen zy op de koffyplantaadje van Frias door
de troepen verslagen werden en hy krygsge-
vangen gemaakt werd. Dat hy by immer»
kende de genen, die den krygstogt mede ge-
daan hebben, behalve Lopez, Joaquin Ca-
brera, naar hy geloofde, van Guanajsto
geboortig; Antonio Zoyas van Pto. Prin-
cipe; Anselmo Torres van Havana; Diego
Hernaudez, le. luit. van Santiago en José
Planos, luit. van Havana.

Hy verklaarde verder dat de expeditie
aanvankelyk bestaan had uit 540 man ; doch
op den 17 waren er niet meer dan 300 over.
By het vertrek van N. Orleans telde men er
35 Cubaners, 4 Spanjaarden, 50 Duitschers
en Hongaren, al de rest waren Amerikane;,.
Gevraagd of by hunne aankomst eenige per-
sonen zich met hen vereenigd hadden . zeide
hy dat op den 16 twee jongelieden tot hen in
de gebergten gekomen waren.

De andere krygsgevangene, Fr A. Laine,
inboorling vanCuba, verklaarde dat de krygs-
magt aan boord van de Pampero 000 man
sterk was, behalve verscheidene, die op de ? ;-
vier Mi.ssissipi tot hen gekomen waren; doch
de kapitein van de Pampero weigerde zoo
veel menschen aan boord te nemen, en hun
getal werd verminderd tot 480, die te Mo-
rillo den 11 Aug. ontscheept werden. Men
bood hun geen wederstand, en het strand en
de woningen werden door de bevolking ver-laten. Lopez liet 200 man onder kolonel
Crittendeu achter en trok naar Pozas op ;deze plaats werd ook verlaten. Den volgen-
den dag werden zy door de troepen aauge-

. vallen, die terug geslagen werden ; Lopez
I bleef in het bezit van de plaats, doch verloor
| kolonel Pragay, een ander kolonel, een ka-
" pitein en omtrent 50 man aan dooden en ge-
kwetsten. Ziende dat zy geen byval vonden,
namen zy de wyk in de gebergten ; doch dooi-
de onkunde of verradery van eenen gids,stie-
ten zy op een korps troepen en weiden met
verlies verslagen.

Op de vraag : door welke middelen d":■ ex-
peditie in de Ver. Staten en Cuba in stand
gebragt was, antwoorde hy dat de Heer Si-
gur $ 75,000 tot den aankoop vau de Pampe-
ro gegeven had; dat verscheidene stukken
geschut en andere wapens op publieke ver-
kooping van het gouvernement gekocht wa-
ren ; dat de eenige Agenten in de Ver. Sta-
ten Sogur, Cuchins, & Co. waren, enz.

DE CURACAOSCHE COURANT,

ADMINISTRATIE van FINANCIEN.
Gouxememenls \Wsse\s.

f\V aanstaanden Woensdag, den 1 Octo-
zullen er door het Gouvernement

dezer kolonie verkocht worden Wissels op
het Ministerie van Koloniën, ten bedrage van
Vyftien duizend Gulden, betaalbaar drie
maanden nazigt, met bepaling dat het aanbod
van agios, in decimalen met geheele centen

te berekenen, zal worden aangenomen.
Die daarin gading hebben, gelieven zich

ter Administratie van Financien met beslo-
tene biljetten van inschryving te vervoegen
op boyengezegden datum, uiterlyk tot en met
het vallen van het middagschot.

Curacao den 26 September 1851.
De Administrateur van Financien,

H. KIKKERT.
ADMINISTRATIE van FINANCIEN.

PubViekc Inschr^vmg.
'W»Y het bestuur van Bonaire benoodigd \

"^^zynde eene hoeveelheid van meer of min
zes honderd schepels mais, gaaf en goed, al-
daar te leveren vóór den 10 October e. k , zoo
zal die leverancie aan den voordeeligsten in-
schryver worden toegekend, onder de be-
paling.
1. dat met het inachryvingsbiljet zal moeten

worden overgegeven het monster van de i
mais, welke men aanbiedt te leveren ;

2. dat de inschryvingsbiljetten en monsters,'
welke met het vallen van het middagschot'
niet zyn of worden ingeleverd, niet in I
aanmerking zullen komen ;

3. dat byaldien de te Bonaire geleverd wor-
dende mais, door het bestuur aldaar mogt
bevonden worden niet gaaf en goed te
zyn, overeenkomstig het goedgekeurde
monster, de leverancier zal moeten gedo-;
gen, dat de benoodigde hoeveelheid mais l
voor zyne rekening worde aangekocht.
De genen, die hierin gading hebben, ge-

lieven de beslotene inschryvingsbiljetten en
de monsters ler Administratie van Financien j
intezenden, alwaar dezelve zullen worden '
aangenomen op aanstaandenWoensdag, den 1 j
October, uiterlyk tot en met het vallen van
het middagschot.

Curacao den 26 September 1851.
JDe Administrateur van Financien,

H. KIKKERT.
ADMINISTRATIE van FINANCIEN.

l\ib\\eke \ï\scV\i*>\\ttö*"I o
de levering voor byhet Gou-

vernement aannemelyke aanbiedingen I
der natemeldene artikelen, welke successive- \
lyk gedurende het vierde kwartaal van dit jaar
mogten benoodigd zyn, als :
a. wp. planken en pp. ribben, balken en plan-

ken ten behoeve der Landsmagazyuen. I
b. vlaggen en wimpels ten behoeve der for-'

ten en batteryen, te weten :
Nederlandsche 4.J en 3 kleeds vlaggen.
Blaauwe,Roode en Geele 3 kleeds vlaggen.
Wimpels perelvan onderscheidenekleuren.

■e. kokosnootolie ten behoeve van de onder-
scheidene lichttoestellen op Curacao,Klein j
Curacao en Bonaire.

d. versch schapen en kabrieten vloesch ten
behoeve van het Lazarus en Krankzinni-
gen huis.
De genen, die hierin gading hebben, gelie-'

ven zich op Woensdag, den 1 October aan-
staande, uiterlyk tot en met hetvallen van het
middagschot, met beslotene biljetten te ver-
voegen ter opgemelde Administratie, alwaar
men zich omtrent de wyze van levering, als
anderszins, zal kunnen informeren.

Curac-ao den 26 September 1851.
De Administrateur van Financien,

H. KIKKERT.
ADMINISTRATIE van FINANCIEN.

VubWeke inscbr-jvuyv
***jW_GENS den verkoop van veertien zak-* * ken Cochenille, elke zak inhoudende 50
lb. netto, afkomstig van 'sßyks Etablissemen-
ten van kuituur te Aruba en te bezigtigen in-'sLandsmugazyn alhier, als :

8 zakken le. soort.5 do. 2e. do.
1 do. zacatillo.

De genen, die hierin gading hebben, ge-
lieven zich by beslotene biljetten van inschry-
ving ter opgemelde Administratie te vervoe-
gen, alwaar die biljetten zullen worden aan
genomen op aanstaanden Woensdag, den 1
October, uiterlyk tot en met het vallen
van het middagschot.

Zullende voor het geheel of een gedeelte
der Cochenille, welke laatste echter niet min-
der zal mogen zyn dan vyf zakken, kunnen

worden ingeschreven, en, by de toekenning,
welke geschieden zal, voor zoo ver de aangebo-
dene pryzen door het Gouvernement als aan-
nemelyk zul/en worden beschouwd, niet uitslui-
telyk worden gelet op de hoogere pryzen voor
een gedeelte, hetzy van de eerste, van de twee-
de soort ofwel van de zacatillo, maar op het
bod, dat over het geheel genomen, voor het
Gouvernement het voordeeligste zyn zal.

Curacao den 26 September 1851.
De Administrateur van Financien,

H. KIKKERT.
Tfï V het garnizoen alhier benoodigd zynde

p. m. 10S paar Soldaten Schoenen, wel-
ke van goed en sterk leder moeten zyn en
op de maal van den man gemaakt, volgens
model in hetkleedingsmagazyn te bezigtigen,
zoo zal aan den minst inschryvenderi, by al-
dien de prys aannemelyk zy, de leverancie
daarvan worden verleend.

De inschryvings billctten zullen ten kanto-
re van den Majoor Kommandant van het gar-
nizoen worden aangenomen op aanstaanden

; Donderdag, den 2 October, tot des middags
12 ure.

Curacao den 26 September 1851.
De le. Luitenant Kwartiermeester,

BONN.

T|E ondergeteekende verzoektal de genen,
I "^^die vorvallene rekeningen met hem heb-
!ben, om dezelven ten spoedigste te komen li-
■quideren, daar hy anders verpligt zal zyn om
zoodanige, die na ultimo October e. k. nog
onvoldaan blyven, door geregtelyke middelen
te laten invorderen.

Curagao den 25 September 1851.
G. M. HOC HE.

| E soussigné a le plaisir de faire part au
public houoré, qu'il a recu des relations

tres industrielles uu assortiment de fournitu-
res tels que Souliers, Bottes, Maroquins,
Cuirs préparés, Parfumes, diferentes Parfu-
meries Francais qu'il offre au public u. con-
ditions tres avantageuses pour ensuite pou-
voir se fixer sur les qualités désirées et la
Coiiöomption de la place.

On est prié de s'adresser Cartagena sme.
quartier No. 375.

Curacao 25 Septembre 1851.
W. VAN HOUTEN.

TJE KOOF"
ter Drul. k e r *j,

MAIL PAPIER, Schryfbehoeften, Groe-
ne Koord, Stalen Pennen, enz. enz.
TJjLDEN beviel voorspoedig van een
-"-Zoon, WILLEMINA HOYER, gelief-
de Echtgenoot van

A. D. C. VAN COEVENHOVEN.
Curacao den 21 September 1851.

Strekkende deze ter kennisgeving aan fa-
milie en vrienden.

[ Lyst van de ter Koloniale Secretary liggen-
de onafgehaalde brieven, aangebragt se-
dert de laatste acht dagen.

Hk. Zeplien. S. de Agreda Jooe y
H. Knaabe. Ca.
J. J. Kooy. Abigael Cortissos.
A.M. Webbers. Domgo.Perezy Perez
Fredrik A. Jarzerda. L. Cadieres.
:J. W. van Santwyk. deWed. A. O. Romer.
A. Hollander. Franco.F.Dominguez.
Mr. H. W.deQ,uartel. Joaquin M. Chasin.

i Maurice M. Monsanto. Juan Martines.
; Isaac N. de Crasto. RaimundoßendonSar-
Fernando Dominguez. miento.

Curaoao den 26 September 1851.
De Commis, belast met de

Post-directie,
JOHN C. GAERSTE.

De Nederlandsche fondsen stonden, vol-
gens de Prys-Courant der Effecten van den
28 Augustus, als volgt:
Werk. Schuld a 2J pCt., Hoogstekoers 58{|.
Certificaten „ 3 „ „ „ 69|.

Dito „ 4 „ „ „ 90T»_________ I ö



GEMENGDE BERIGTEN.
Niet zonder grond maakt men opmerk-

zaam op het ongepaste vau de omstandig-
heid, dat de leden der Wetgevende Ver-
gadering van Frankryk ook gedurende de
piorogatie hunne schadeloosstelling blyven
genieten, ofschoon de som, welke door het
niet uitbetalen konde bespaard worden, niet
onbelangryk is in dezen tyd van financiële
ongelegenheid» Daar toch elk afgevaardig-
de per dag 25 fr. ontvangt en de prorogatie
102 dagen zal duren, geefi dit voor het. ge-
heele aantal van 750 afgevaardigden eene
som van 1,912,500 fr.

De redacteur van VEvenement, de Heer
Paradis, is den 17 Augustus naar de concier-
gf rio gebragt om aldaar zyne gevangenis-
straf te ondergaan. Het genoemde dagblad
heeft op dit oogenblik drie redacteurs, die
zich in de gevangenis bevinden.

In den omtrek van Parys bevinden zich
8200 restaurants en herbergen ; de ontvangst
dezer huizen is des Zondags, by fraai weder,
gewoonlyk 2,500,000 frs. Op die dagen ont-
vangen de rytuig- en paarden-verhuurders
160,000 fis. ;de spoorwegen 220,000 frs.; de
inrigtingen van openbaar vermaak in de stad
1,200,000 frs.; voegt men hierby de ont-
vangst van kleederkoopers, enz., dan kan
men aannemen, dat do uitgaven voor de Zon-
dags vermaken te Parys gewoonlyk bedragen
6 millioen francs.

Te Parys zal een standbeeld van Lebon
worden opgerigt ; deze Fransche ingenieur
is de uitvinder vau het brandbare gas.

Sedert 1 January 11. heeft de munt te Pa-
rys reeds voor twee honderd millioen aan
gouden munt geslagen. Waarscbynlyk zal
Vóór ultimo December tot een bedrag van
350 millioen van die munt geslagen zyn.

Men verzekert, dat de Heer Cabet, die on-
langs is vrygesproken, yverig in de weer is,
om nog eenige volgelingen te verkrygeri —Dit moet hem reeds gedeeltelyk gelukt zyn.

Den 15 Aug. is te Lyon ter eere van Napo-
leon eene mis by inschryving gevierd. De
uitnoodigingen luidden : jaarlyksche dienst
voor het feest van wyien Napoleon.

Op eene van de laatste lysten van bevorde-
ringen tot ridders van het legioen van eer
bevindt zich ook de naam van eene vrouw,
de weduwe Brulon, geboren in 1771 en die
reeds sinds vele jaren in het hotel der Invaii
den is opgenomen. Deze vrouw, wier echt
genoot in 1791 te Ajaccio is overleden, nam
in 1792 dienstby het 42ste regement en maak
te sedert dien tyd lot 1799 verscheidene veld-
togten mede als fuselier, korporaal, foerier,
sergeant-majoor en 2den luit. By verschil
lende gelegenheden heeft zy zich op eene
Waarlyk heldhaftige wyze gedragen.

De Spaansche regering heeft van twee
vreemde consuls op Cuba, die beschuldigd
waren van medepligtigheid aan het bewerken
vau woelingen, het exequatur ingetrokken.—
Een dezer consuls is een Amerikaan, de an-
dere behoort tot eene Nootd-Europesche mo-
gendheid.

Het graafschap Lancaster is thans de be-
volkste streek van Europa. Op eene opper-
vlakte van 85\ vieik. mylen leven volgens de
jongste telling 2,063,913 menschen, 0f'25,000
zielen per vierkante myl, hetgeen ruim drie
maal zooveel is als de sterkst bevolkte stre-
ken.

De landverhuizing duurtin lerlandop groo-
te schaal voort. Onlangs zyn weder drie
schepen met 400, 200en 250 emigranten naar
Ametika vertrokken. Al de passagiers van
het laatstbedoelde schip waren landlieden op
de bezittingen van den markies van Lans-
downe, die de reis- en vestigings-kosten ge-
heel voor zyne rekening neemt.

Een wetenschappelyk onderzoek, waarvan
het geachte weekblad the Lancet de resulta-
ten mededeelt, heeft aangetoond, dat er iv
China in bel geheel geene gemeene soort van
groene thee bestaat. Dertig verschillende
soorten van ingevoerde groene thee zyn
naauwkeurig onderzocht, en daaronder was
geen enkel blad, dat zyne groene kleur niet
door eene kunstige toebereiding verkregen
had. De kleurstoffen, welke hiertoe gebe-
zigd werden, zyn allen van dien aard, dat zy
het gebruik van de groene ihee voor de ge-
zondheid schadelyk maken.

Hetin Amerika door zekere jufferBlootner
gegeven vooi beeld, om de kleederdragt der
Turksche vrouwen aan te nemen en hetwelk
daar te lande eenige volgelingen heeft ge-
Vonden, schynt ook in Engeland ingang te
vinden, althans dezer dagen hebben zich by
Belfast op de openbare wandelplaats drie da-
mes in Turkscti Costuum vertoond. Deze
nieuwe kleederdragt verwierf echter meer
afkeuring dan ondersteuning.

De tentoonstelling is onlangs bezocht door
4 lrokezeu, die opzettelyk naar Europa wa-

ren gekomen, om dit wereldwonder te aan-
schouwen. De indruk, dien de tentoonstel-
ling op deze halfwilde menschen maakte,
grenst aan het fantastieke; de voor hen on-
begrypelyke beweging van eenige zeer ge
compliceerde machines werd naar hunne mee-
ning te weeg gebragt door de wilskracht van
den grooten wereldgeest, die alles regeert.—ledere bewondering gaf zich by hen te ken-
nen door een luidrUchtigen uitroep, welke de
Europesche bezoekers nog met meer verba-
zing op hen dan op de tentoongestelde voor-
werpen deed staren.

Op de groote tentoonstelling bevindt zich
een kostbaar schaakbord met stukken, ver-
vaardigd door Weisshaupt en Zn., te Hanau,
betwelk volgens den Herald u aangekocht
door Prins Demidof voor de som van 1000 06
Zoowel het bord als de stukken zyn in den
renaisance-styl bewerkt; de velden zyn van
schildpad en parelmoer en de rand is met
goud, zilver en robynen versierd ; aau iede-
ren hoek bevinden zich engelen-beelden met
vleugels in blaauw en zilver, de zyden zyn
met zilveren zwanen en festons van goud en
robynen voorzien ; de schaakfiguren bestaan
uit goud en zilver en zyn met veel smaak uit-
gevoerd ; de voornaamste stukken, metroby
nen bezet, zyn portretten vau Duitsche en
Fransche vorsten uit ouden tyd, met hunne
ridders, en de torens op olifanten.

De nog in Oostenryk bestaande Duitsch-
Katholyke gemeenten worden met opheffing
bedreigd.

Dezer dagen is een treurspel van den Vla-
dika van Montenegro verschenen, getiteld :
Stjepan Mali. De held van dit stuk is een
apotheker, die zich in de vorige eeuw voor
Czar Peter 111 uitgafen zyne rol zoo behen-
dig vervulde, dat hy vier jaren over Servië
heerschte. Eindelyk werd hy blind en door
een bediende vermoord.

Een dagblad meldt, dat thans te Gratz door
een gezelschap liefhebbers tooneelvoorstellin-
gen in het gestichtvoor krankzinnigen wor
den gegeven, " om hun gemoed op te vrnly-
ken en te genezen," gelyk het dagblad zich
uitdrukt.

Uit. Turyn meldt men, dat aldaar het be-
rigt, alsof graaf Cavnur voornemens w;,s de j
Sardinische vloot geheel op Engelsche wyze
in te rigten, zich Bevestigt. Zelfs zouden
Engelsche officieren by de marine aangesteld
worden, en men noemt als zoodanig reeds
eenige namen. Te Turyn is het plan ge-
vormd tot eene gemeenschap van Genua met
Rotterdam en van de Middellandsche Zee
met de Noordzee.

Volgens berigten by de redactie van het
Zendelingsblad voor China, te Berly'n uitko-
mende, van de zendelingen Gutzlaffen Neu-
mann ontvangen, komen de Chinezen in zoo
talryke menigte de predicatien der zendelin-
gen bywonen, dat men gewapende magt noo-
dig heeft, om de orde by de overgroote me-
nigte te handhaven. Er is eene nieuwe ver-
handeling van Gutzlaff ontvangen, getiteld :
Het zendeliugsveld in China, hetwelk eer-
lang uitgegeven zal worden.

De Frankfortsche dagbladen melden, dat
zich op den Johannisberg een man bevindt,

| Boyomer geheeten, die alleen door strak aan-
kyken de druiven tot rypheid brengt ! ?

Eeii thans te Weenen zich bevindende uit-
muntende zwemmer, die reeds vroeger1 van
Weenen naar Presburg is gezwonneu, heeft
thans aangeboden om van Dover naar Cal ais
o\er te zwemmen.

In de Krim is door sprinkhanen ontzagge- i

lyk veel schade aangerigt. De oogst is to-
taal verloren. In sommige streken was de Igrond ter hoogte van eenigevoeten met deze
insekten als overdekt.

Uit Odessa wordt gemeld, dat de proeven»
met de zywormenteelt genomen, gunstig zyn
uitgevallen en zeer uitgebreid worden. O
veral in de stad worden moerbeziënboomen
geplant. Dit jaar zyn 200 puds zyde inge-
zameld, eene waarde hebbende van 100,000
zilveren roebels.

Al de hoedenmakers van Weenen hebben
van hoogerhand bevel ontvangen, geene zoo-
genaamde Kossuth-, Klapka- of Holsteiner
hoeden in hunne winkels te koop te stellen.

Te New-York zyn gedurende de maand
July jl, 27,512 landverhuizers aangekomen,
en in de verloopen zeven maanden dezes
jaars 167,486 (tegen 124,610 in hetzelfde tyd-
vak van 1850). Op één enkelen dag, den
31sten July jl., zyn te New-York door 14
schepen 3181 landverhuizers uit Engeland,
Duitschland, Frankryk Noorwegen en Italië,
aangebragt.

De policie-maatregelen, te New-York en
in andere steden van dien staat tot bescher-
ming der landverhuizers in den laatsten tyd
ingevoerd, hebben hunnen toestand aanmer- j
kelyk verbeterd. I

Naby Nieuw Vork werden pogingen in
het werk gesteld om het vóór 70 jaren met
eene ryke lading gezonken Engelsche fregat
Husar naar boven to halen ofalthans deszelfs
inhoud terug te vinden.

Iv hot laatst der maand Mei heeft lang» da
kust van Peru een verschrikkelyk natuurver-
scliynsel zich vertoond. Op den 23sten dier
maand verhief zich tusschen de havens van
Truxillo en Payta eene ontzettend groote
waterhoos, dieeenaanzienlyken afstand door-
liep en alles op haren weg vernielde. De
hoos had aan haar uiteinde eene breedte van
omtrent twee, en in het midden van vier mo-
ties en liep opwaarts breeder uit tot aan een

" ligt wolkje, hetwelk zy gevormd had en dat
i hare beweging volg ie. Zy scheen door een
; zachteu noordoosten wind voortgestuwd te
worden. Verscheiden ligte vaartuigen, wel-
ke haar niet konden ontkomen, werden ver-
nield. Een derzelve, een Peruaansch gal-
jodtschip, werd niet. ver vau Payta door deze

| hoos ingehaald. Het. schip werd door de
| ontzettende zuigkracht van her. natuurver-
scliynsel uit de zee ongeligt en een eind ver-, der nedeigeulofd, waar het zonk en niet we-
der te voorschyn kwam. Nimmer, misschien,
heeft eene dergelyke zeeplaag een zoo ge-
vaarlyk en geducht aanzien vertoond. De
oorlogsbrik Enterprise naderde de hoos op
ongeveer 900 mètres en loste verscheidene
kanonschoten op, die het watergevaarte ge-
lukkiglyk deden instorten. Sedert de ver-
schrikkelyke hoos vau 1782., die langs de kus-
ten van Cuba geweldige verwoestingen had
aangerigt, heeft men geenedergelyke gezien.

Een zekere korenverschiater v. L. te Rot-
terdam, maakte de zonderlinge weddenschap
om eene muis den kop af te byteu ; de
muis was echter te gaauw en schoot in des
mans keel ; het diertje schynt van daar in de
ingewanden geraakt te zyn en heeft dien on-
gelukkige inwendig zoo beschadigd, dat de-
ze roekelooze ten gevolge daarvan is gestor-| ven.

K___OïlS &I_ VING.
KOLONIALE SECRETARY.
Curacao den 15 September 1851.

B-S V beschikking van den Hoer Gouver-
neur in dagteekening vnn heden No. 330,

zyn de Heeren S. E. L. Maduro en F. Vidal,
Kooplieden alhier, gekwalificeerd tot het
mede onderteekenen van bankbiljetten.

De Koloniale Secretaris,
J. SCHOTBORGH Hz.

WAARSCHUWING
|TJE ondergeteekende waarschuwt hierby

allen en een iegelyk om op zynen naam
aan niemand hoegenaamd eenig crediet te
verleenen, zonder een door hem of zyne
echtgenoot onderteekend schrifteiyk bewys,
zullende geene rekeningen tegen hem be-
taald worden, dan die, welke vergezeld gaan
vau zoodanig bewys.

Curacao den 19 September 1851.
J. BENNEBROEK FORBES.

"IN'icuwe i\menkaausctae
Stor\en,

]T%E ondergeteekende heeft nu onlangs uit
-"rie Vereenigde Staten van Amerika
EEN COMPLEET ASSOUTEMENT
STOELEN ontvangen en biedt dezelven
by deze te<j;«n zeer billyke pryzen te koop
aan. Onder deze stoelen zyn er met rieten
.ritting en rieten leuning.

Curacao den 11 September 1851.
L. HORAN.

DENTIST. '
■JMTR. F. J. SMITH, Surgeon Dentist,

frnm London, has the honor to infonn
the public of Curacao, that he intends pass-
ing a week or two iv this city, and offers bis
services to perform any opeiations of his pio-
fession, such as cleaning, extracting, tilling
and placing artificial teeth.

Mr. SMITH can beseeu at the Concordia
Hotel, nept by Mr. CAPRILES.

Curacao llth September 1851.

DENTISTA.
"|7 L Senor SMITH, Cirujano Dentista,

de Londres, tiene el honor de anunciar
al püblico de Curazao, que es su intencion
de pasar algunos dias en esta ciudad, y
quiere ofrecer sus servicios para limpiar, em-
plomar, sacar ó poner dientes postizos, du-
rante su morada en esta ciudad.

El Senor SMITH se hallara en la Cou-
cordia Hotel, tenido por el Sefior CA-
PRILES.

Curazao 11 de Setiembre de 1851.

Gedrukt ter Drukkery van
A. L. S. MÜLLERJfJ. F. NE UMANwr.

DE CURACAOSCHE COURANT.


	De Curaçaosche courant no. 39 27.09.1851
	Uit het Publicatie-Blad N° 4, 1851. PUBLICATIE,
	IN NAAM DES KONINGS!
	Uit het Algemeen Handelsblad tot den 29 Augustus jl.
	Uit het Publicatie-Blad N° 5, 1851. PUBLICATIE,
	IN NAAM DES KONINGS!
	CURAÇAO. Vaartuigen in- en uitgeklaard in de laatste acht dagen. INGEKLAARD—September.
	UITGEKLAARD—September.
	GEMENGDE BERIGTEN.

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4
	Adv. 5


